
-
D.D.G. n. REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE

DIP ARTIMENTO TERRITORIO ED AMBIENTE 1~

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale lO Aprile 1978, n. 2;

VISTA la Legge Regionale 3 Maggio 2001, n. 6;

VISTA la Legge Regionale 8 Maggio 2007, n. 13;

VISTA la Legge 22 Febbraio 1994, n. 146;

VISTO il D.D.G. n. 365 del 7/5/2007 dell' Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente di
approvazione del nuovo funzionigramma del Dipartimento Regionale Territorio ed
Ambiente ed il successivo D.D.G. n. 781 del 5/8/2008 di modifica dello stesso
funzionigramma;

VISTA la Direttiva 2001l42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/6/2001;

VISTO il Decreto Legislativo 3/4/2006, n. 152 Norme in materia ambientale;

VISTO il Decreto Legislativo 16/1/2008, n. 4 Ulteriori disposizioni correttive ed integrativi
del Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale,
che ne ha aggiornato la parte I e sostituito la Parte II;

VISTA la Delibera CIPE del 21/12/2007, n. 166 e successive modifiche ed integrazioni di
attuazione del Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 - Programmazione del Fondo
per le Aree Sottoutilizzate;

CONSIDERATO che il Programma Attuativo Regionale Fondo Aree Sotto utilizzate (PAR FAS) 2007-
2013 della Regione 'Siciliana rientra tra le tipologie di piani e programmi previsti
dall'art. 6, comma 2 del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i., soggetti a procedura di
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) secondo le disposizioni di cui agli articoli
da 13 a 18 del citato Decreto;

VISTA l'istanza prot. n. 16433 del 30/7/2008, assunta al prot. n. 60905 del 31/7/2008
dell' Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, con la quale il Dipartimento
Programmazione della Regione Siciliana ha chiesto l'attivazione della procedura di
VAS al Programma Attuativo Regionale Fondo Aree Sotto utilizzate 2007-2013, ai
sensi del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m. i.;

VISTA la nota prot. n. 17426 del 13/8/2008, assunta al protocollo n. 63779 del 18/8/2008
del\' Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, con la quale il Dipartimento
Programmazione della Regione Siciliana ha trasmesso a tutti i soggetti interessati il
rapporto preliminare e il questionario di consultazione ai fmi della consultazione
pubblica con i soggetti competenti in materia ambientale;

VISTA la nota prot. n. 22653 del 31/10/2008, assunta al prot. n. 84384 del 10111/2008,
dell' Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, con la quale il Dipartirrìento
Programmazione della Regione Siciliana ha trasmesso copia del verbale di sintesi
della riunione effettuata in data 26/9/2008 con i soggetti competenti in materia
ambientale e copia del quadro di sintesi delle evidenze emerse dalle risposte ai
questionari compilati dai soggetti competenti in materia ambientale;

VISTO l'art. l, comma 11 della L.R. 29/12/2008, n. 25, Interventi finanziari urgenti per
l'occupazione e lo sviluppo, il quale dispone che "All'Assessore regionale per il
bilancio e le finanze, nell 'ambito delle proprie competenze istituzionali, è attribuito il

pagina l di 4



·t~
coordinamento delle risorse regionali ed extra regionali, ivi comprese quelle derivan·~~ {ap ors~-.i'

dalla deliberazione CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007 e successive modifiche ed
integrazion i, per le quali è autorizzato a predisporre, con la collaborazione del
Dipartimento regionale della programmazione ed avvalendosi della Ragioneria
generale, il relativo programma di utilizzo ":

VISTA la nota prot. n. 26885 del 12/5/2009, assunta al prot. n. 37151 del 14/5/2009,
dell' Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, con la quale il Dipartimento
Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana ha trasmesso il rapporto ambientale, la
sintesi non tecnica, il questionario di consultazione pubblica e il Programma Attuativo
Regionale Fondo Aree Sotto utilizzate 2007-2013, apprezzato dalla Giunta Regionale
con delibera n. 65 del l O-I l febbraio 2009, ai fini del deposito e della pubblicazione
presso la sede e il sito web dell' Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente;

VISTA la nota prot. n. 26979 del 12/5/2009, assunta al prot. n. 39852 del 26/5/2009,
dell' Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, con la quale il Dipartimento
Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana ha trasmesso il rapporto ambienta/e, la
sintesi non tecnica, il questionario di consultazione pubblica e il Programma Attuativo
Regionale Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 ai soggetti competenti in materia
ambientale e al pubblico interessato, ai fini della consultazione pubblica;

VISTO l'avviso pubblicato sulla GURS del 22/542009, n. 23 (Parte I) e sui siti web delle
autorità interessate inerente la consultazione pubblica del rapporto ambienta/e, della
sintesi non tecnica, del questionario di consultazione pubblica e del Programma
Attuativo Regionale Fondo Aree Sotto utilizzate 2007-2013 ai sensi dell'art. 14, commi
1 e 2 del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i.;

VISTA la documentazione. trasmessa dal Dipartimento Bilancio e Tesoro della Regione
Siciliana, costituita dai seguenti elaborati:
1) Programma Attuativo Regionale FAS 2007-2013, apprezzato dalla Giunta

Regionale con delibera n. 65 del l O-Ll febbraio 2009;
2) Rapporto Ambientale;
3) Sintesi non tecnica;
4) Questionario di consultazione pubblica.

VISTO che il rapporto ambientale individua, descrive e valuta gli impatti significativi che
l'attuazione del programma ha sull'ambiente e sul patrimonio culturale, nonché le
ragionevoli alternative e che lo stesso rispetta i contenuti descritti nell'allegato VI alla
parte II del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i;

VISTA la nota prot. n. 54957 del 14/10/2009, assunta al prot. n.77703 del 16110/2009,
dell' Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, con la quale il Dipartimento
Bilancio e Tesoro della Regione Siciliana ha trasmesso copia delle osservazioni
pervenute durante la fase di consultazione e il quadro di sintesi delle evidenze emerse
dalle risposte ai questionari compilati dai soggetti che hanno partecipato al processo di
VAS corredato dalle relative controdeduzioni;

PRESO ATTO che sono pervenute, entro il termine dei sessanta giorni, previsto dalla normativa di
riferimento, le osservazioni da parte di:

- Agenzia Regionale per la Protezione dell' Ambiente (ARPA Sicilia);
- Ufficio Speciale "Aree ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale";
- Associazione Legambiente - Comitato Regionale Siciliano Onlus;
- Associazione Mediterranea per la Natura;

e che oltre la scadenza del termine stabilito per la presentazione delle osservazioni è
pervenuto un ulteriore contributo dell' Associazione Legambiente - Comitato
Regionale Siciliano Onlus; <,

CONSIDERATO che il Programma Attuativo Regionale Fondo Aree Sotto utilizzate 2007-2013 della
Regione Siciliana rappresenta lo strumento strategico e programmatico attraverso il
quale la Regione Siciliana ha allocato le risorse finanziarie che le sono state attribuite
per il periodo 2007-2013;

CONSIDERATO che l'informazione e la partecipazione del pubblico, la diffusione e la pubblicazione
delle informazioni sono state garantite;

pagina 2 di 4



che l'autorità competente, Dipartimento Regionale Territorio ed Ambiente, in
collaborazione con l'autorità procedente, Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,
ha valutato le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni che sono
emerse dalla documentazione prodotta;

CONSIDERATO che sono state formulate le controdeduzioni, da parte del Dipartimento Bilancio e
Tesoro della Regione Siciliana, alle osservazioni pervenute;

CONSIDERATO che nella fase di attuazione del programma si terrà conto di quanto emerso dalla
consultazione, cosi come evidenziato nel quadro delle controdeduzioni;

RITENUTO di poter provvedere all'espressione del parere motivato, ai sensi all'art. 15, comma 1
del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i.;

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio
di eventuali diritti di terzi;

DECRETA

Le premesse fanno parte integrante del presente Decreto; .
Si esprime, ai sensi all'art. 15, comma 1 del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i, parere
positivo al Programma Attuativo Regionale Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013, nel
rispetto delle prescrizioni di seguito riportate:

a) gli interventi previsti dal Programma Attuativo Regionale Fondo Aree
Sotto utilizzate 2007-2013 che rientrano tra quelli riportati negli Allegati II, III e
IV del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i. dovranno essere sottoposti alla preventiva
procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi del citato Decreto';

b) gli interventi previsti dal Programma Attuativo Regionale Fondo Aree
Sotto utilizzate 2007-2013 che ricadono all'interno della rete Natura 2000 o che
possono avere incidenza significativa sui siti stessi, dovranno essere sottoposti
alla preventiva procedura di Valutazione d'Incidenza ai sensi dell'art. 5 del
D.P.R. n. 357 dell'8/9/1997 e s.m.i., della L.R. 8/5/2007, n. 13 e del D.A.
30/03/2007 dell' ARTA Sicilia. Gli interventi, inoltre, dovranno essere attuati nel
rispetto delle indicazioni/disposizioni derivanti dai Piani di gestione dei siti della
rete Natura 2000 di riferimento;

c) gli interventi previsti dal Programma Attuativo Regionale Fondo Aree
Sotto utilizzate 2007-2013 che rientrano tra quelli riportati nell' Allegato I del
D.Lgs. 18/2/2005, n. 59, dovranno essere sottoposti alla preventiva procedura di
Autorizzazione Integrata Ambientale;

d) gli adempimenti amministrativi necessari alle modalità di attuazione degli
interventi previsti dal Programma Attuativo Regionale Fondo Aree Sotto utilizzate
2007-2013 dovranno tener conto del quadro delle controdeduzioni e dei requisiti
di ammissibilità e dei criteri di selezione capaci di indirizzare gli interventi stessi
verso una maggiore sostenibilità ambientale, coerentemente con le indicazioni
riportate nel capitolo 8 del rapporto ambientale che accompagna il Programma
stesso;

e) il Dipartimento Bilancio e Tesoro, entro tre mesi dalla data di approvazione del
Programma Attuativo Regionale Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013, dovrà
trasmettere al Servizio 2 VAS- VIA di questo Dipartimento il relativo piano di
monitoraggio ambientale, secondo le disposizione dell'art. 18 del D.Lgs.
3/4/2006, n. 152 e s.m.i., come già riportate nel capitolo lO del rapporto
ambientale; \

t) il Dipartimento Bilancio e Tesoro, con cadenza annuale, trasmetterà al SeviZIO 2
VAS-VIA di questo Dipartimento, un rapporto di monitoraggio ambientale del
programma, redatto ai sensi dell'art. 18, comma 3 dello stesso Decreto, dei cui
risultati sarà data adeguata informazione attraverso i siti web delle autorità
interessate.

Art. 3 Eventuali modifiche al Programma approvato dovranno essere preventivamente
comunicate all'autorità competente per le necessarie verifiche, secondo le disposizioni

Art. 1
Art. 2

pagina 3 di 4



di cui all'art. 12 del citato Decreto.
Art. 4 Il presente decreto è rilasciato ai soli fini della procedura di VAS prevista dal D.Lgs.

3/4/2006, n. 152 e s.m.i. e non sostituisce in alcun modo ulteriori pareri od atti di
assenso comunque denominati di competenza di Questa o altre Amministrazioni.

Art. 5 Il Dipartimento Bilancio e Tesoro, a seguito della decisione finale, resa ai sensi
dell'art. 16 del D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i., dovrà dare informazione sulla
decisione stessa, in conformità all'art. 17 dello stesso decreto, indicando la sede ove si
possa prendere visione del Programma adottato e della relativa documentazione,
inoltre, la stessa sarà visionabile presso gli uffici del Sevizio 2 VAS-VIA di questo
Dipartimento.

Il presente decreto sarà pubblicato sui siti web del Dipartimento Bilancio e Tesoro e d. Il'Assessorato
Regionale Territorio e Ambiente della Regione Siciliana e sulla Gazzetta Ufficiale della Reg one Siciliana.

Palermo,

, \ ~O~. 2Q09

pagina 4 di 4


